
Anotace 

 Ve své diplomové práci se zaměřuji na asertivní péči o lidi s duševním onemocněním, která 

představuje komplexní službu v dané oblasti. Pojem „asertivní péče“ představuje způsoby 

profesionálního pomáhání, pro něž je charakteristické, že probíhají v komunitě, a že obnáší do 

určité míry i přebírání odpovědnosti za člověka. Uvažuji o člověku a lidské důstojnosti a o tom, 

co znamená respekt k člověku. Zabývám se výchozími pojmy člověk jako pomáhající 

pracovník a člověk, který čerpá pomoc. Těžištěm mé práce je popis přístupů k člověku, které 

se orientují primárně na člověka v jeho jedinečnosti s jeho konkrétními přáními a potřebami 

v životě. Současně ukazuji, jakým přínosem může být pro člověka Centrum duševního zdraví 

v praktickém popisu jeho služby. V práci se opírám o lidství, respekt k člověku a lidskou 

důstojnost, zakotvenou jak biblicky, tak filozoficky. Etická dilemata rozpracovaná v praktické 

části práce, jsou důsledkem nároku na úctu a respekt k člověku a vedou dotyčného k tomu, aby 

hledal osobitá řešení pro jedinečného člověka v jeho konkrétní situaci a jednal pro něj 

výhodným a cenným způsobem.  

 

Klíčová slova 

člověk, sociální pracovník, etika, dilemata, asertivní péče, zotavení, otevřený dialog, lidská 

důstojnost, Centrum duševního zdraví. 



 


